
Quinta-feira, 09 DE ABRIL DE 201512 DIÁRIO OFICIAL Nº 32863

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 21, DE 23/03/2015 - DIOR 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.095, 
de 30 de dezembro de 2014 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2015.
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 40.000,00 (Quarenta Mil Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do art. 16 da LOA 
2015, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339213664206 - SECULT 0101 335041 40.000,00
  TOTAL 40.000,00

  
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339213664206 - SECULT 0101 339030 40.000,00
  TOTAL 40.000,00

  
III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 23 de março de 2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se 
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo 814745

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA COLETIVA Nº 359 DE 06 DE ABRIL DE 2015.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997. 
Considerando que a prorrogação do contrato encontra-se 
amparada pelo Termo de Ajuste de Conduta de 04.07.2014, 
fi rmado entre MPE, Estado do Pará e SESPA, considerando ainda 
o teor do Processo de nº 100587/2015.
R E S O L V E:
PRORROGAR, os Contratos Administrativos dos servidores 
temporários, conforme relacionados abaixo:

Nome Matrícula Cargo/Especialidade Lotação Inicio/Término

ALEXANDRE DE 
SOUSA ROCHA 5894663-2 MÉDICO 11º CRS MARABÁ 04.07.2015 

03.07.2016
ALINE 

DAMASCENO 
SEABRA

5912600-1 BIOMEDICO DO/UNACON/HUJBB 02.05.2015 
01.05.2016

BETANIA GOMES 
DOS SANTOS 5912699-1 AG. DE ARTES PRATICAS HR CONC. ARAGUAIA 02.05.2015 

01.05.2016
BRUNA HELENA 

DE SOUZA E 
SILVA

5912640-1 FARMACEUTICA DO/UNACON/HUJBB 02.06.2015 
01.06.2016

DANIELA NOURA 
JALLAGEAS 54182368-2 MEDICO PSIQUIATRA 1º CRS/CAPS 

CREMAÇÃO
12.05.2015 
11.05.2016

DEILTON MUNIZ 
DE FREITAS 54183546-4 MÉDICO GINEC. E OBST. HR SALINIPOLIS 19.05.2015  

18.05.2016
ELY ALVES DE 

CARVALHO 57207879-2 ENFERMEIRO HR CONC. ARAGUAIA 02.05.2015 
01.05.2016

FABIO GAZEL 
QUINTAVALLE 5913077-1 MEDICO CIRURGIA 

GERAL HR TUCURUI 02.06.2015 
01.06.2016

GRACIEME COSTA 
DE MATOS 5912698-1 TEC. EM PATOL. CLINICA DO/UNACON/HUJBB 02.05.2015 

01.05.2016
HELENA DO 

SOCORRO LEMOS 
PEREIRA

5325773-3 TEC. EM PATOL. CLINICA DO/UNACON/HUJBB 02.05.2015 
01.05.2016

HILOMI SEYUCHI 
CHAVES VIANA 5914064-1 MEDICO 11º CRS MARABÁ 04.07.2015 

03.07.2016

ILA MARIA COSTA 
BEZERRA 5912636-1 TEC. EM PATOL. CLINICA DO/UNACON/HUJBB 02.05.2015 

01.05.2016
JOSE ANGELO 

BARLETTA 
CRESCENTE 

JUNIOR

5912693-1 MEDICO PSIQUIATRA 1º CRS/CAPS 
CREMAÇÃO

02.05.2015 
01.05.2016

JOSE DE RIBAMAR 
MAIA VIEIRA 57230314-2 MEDICO CIRURGIA 

GERAL HR SALINIPOLIS 02.05.2015 
01.05.2016

LAILA CRISTINA 
NEVES MORHY 5835496-4 MÉDICO GINEC. E OBST. HR SALINIPOLIS 02.05.2015 

01.05.2016
MANOEL LISBOA 
DA SILVA JUNIOR 55586608-3 TÉCNICO EM 

RADIOLOGIA DO/UNACON/HUJBB 02.05.2015 
01.05.2016

MARIA DE 
NAZARE LOPES 

DO VALE
99228-3 MEDICO PEDIATRA HR TUCURUI 02.06.2015 

01.06.2016

MARIA HELENA 
ARAUJO SANTANA 57228756-2 MÉDICO 12º CRS CONC. 

ARAGUAIA
02.05.2015 
01.05.2016

MARTA LENI 
BITTENCOURT 

TAVARES
5912695-1 MEDICO CIRURGIAO DO/UNACON/HUJBB 02.05.2015 

01.05.2016

REINALDO 
JACINTO 

CARDOSO 
DELGADO

57227276-2 TÉCNICO EM 
RADIOLOGIA DO/UNACON/HUJBB 22.05.2015 

21.05.2015

RILDO PINTO 
RODRIGUES 5912662-1 MÉDICO GINEC. E OBST. HR CAMETÁ 02.05.2015 

01.05.2016
TAINAH BRASIL 

MELGACO 5912597-1 FARMACEUTICO DO/UNACON/HUJBB 02.05.2015 
01.05.2016

TEREZINHA DE 
JESUS VALENTE 

DUARTE
5913075-1 MÉDICO 13º CRS CAMETÁ 12.05.2015 

11.05.2016

THIAGO BEZERRA 
LIMA 5912586-1 ENG. SANITARISTA DO/UNACON/HUJBB 02.05.2015 

01.05.2016
VANGEL 

VASCONCELOS 
PINTO

5617774-2 MÉDICO CLINICO 2º CRS/ SÃO CAETANO 
DE ODIVELAS

02.05.2015 
01.05.2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.04.2015.

HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 814883

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 255 DE 23 MARÇO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2015/102772-
2015/102929.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos 
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando apto (a) 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5793840/3
OZENI SEVERINA 

DE OLIVEIRA 
SILVA 

AGENTE DE 
PORTARIA 

HOSPITAL REGIONAL 
DE CONCEIÇÃO DO 

ARAGUAIA 
BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
08.04.2015.

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 256  DE 23 DE MARÇO DE 2015

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2015/102995 e 
2015/104996.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos 
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando apto (a) 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5892311/1
RUTHELLY DO 

NASCIMENTO GOMES 
COSTA 

AGENTE DE 
PORTARIA

HOSPITAL 
REGIONAL DE 

CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA 

BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
08.04.2015.

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 254  DE 23 DE MARÇO DE 2015

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2015/103133 e 
2015/105020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos 
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando apto (a) 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5892317/1 STANLEMIR GOMES 
BARBOSA

AGENTE DE 
PORTARIA 

HOSPIATAL 
REGIONAL DE 

CONCEIÇAO DO 
ARAGUAIA 

BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
08.04.2015.

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 257  DE 23 DE MARÇO DE 2015

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2015/103126 e 
2015/10549.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos 
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando apto (a) 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57212912/2 WANDERLEIA SALES 
AMORIM

AGENTE DE 
PORTARIA 

HOSPIATAL 
REGIONAL DE 

CONCEIÇAO DO 
ARAGUAIA 

BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
08.04.2015.

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 258  DE 23 DE MARÇO DE 2015

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2015/103014 e 
2015/104267.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos 
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando apto (a) 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5892393/1
NÁGILA 

OLIVERIO DE 
ALMEIDA

AGENTE ADMINISTRATIVO 

HOSPIATAL 
REGIONAL DE 

CONCEIÇAO DO 
ARAGUAIA 

BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
08.04.2015.

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 259  DE 23 DE MARÇO DE 2015

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2015/102771 e 
2015/104948.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos 
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição 
do Estado;


